ég PERU | Minlsterio de Trabajo
V:Rromocién del Empleo Programa de Empleo Temporal “Llamkasun Peru”

“Decenio de la lgualdad de oportunidades para mujeres y hombres
“Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”

"

ACTA DEL COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N2 05-2023-LLP-1

APERTURA, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS

“CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS MULTIRIESGO, 3D (DESHONESTIDAD, DESAPARICION Y
DESTRUCCION), VEHICULOS Y ACCIDENTES PERSONALES”

| En la ciudad de Lima, a los 15 dfas del mes de noviembre del afio 2023, reunidos los miembros del Comité
de Seleccién designados mediante Formato 4 N° 07-AS-05-2023-LLP/DE/UFAF y comunicado mediante
Memorandum Multiple N°000094-2023—MTPE/3/24.1.3 conformado por Janette del Pilar Chinchay Pefia
L (Presidente), Yenny Adriana Valdivia Plasencia (Primer Miembro) y Juliana Yodalia Correa Lévano
(Segundo miembro) encargados de la preparacién, conduccién y realizacion del procedimiento de
seleccién, con la finalidad de cumplir con el cronograma de la Adjudicacién Simplificada N2 05-2023-LLP-,
cuyo objeto es la “CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS MULTIRIESGO, 3D {DESHONESTIDAD,
DESAPARICION Y DESTRUCCION), VEHICULOS Y ACCIDENTES PERSONALES”; por lo cual, detallan lo
siguiente:

1. DETALLES DE LOS PARTICIPANTES

e deja constancia que para el presente procedimiento se registraron como participantes las siguientes
empresas:

N° | RUC/Cédigo Nombre o Razén Social

20100210909 | LA POSITIVA SEGUROS Y REASEGUROS S.A.A.
20332970411 | PACIFICO COMPARNIA DE SEGUROS Y REASEGUROS
20418896915 | MAPFRE PERU COMPARNIA DE SEGUROS Y REASEGUROS

2. DETALLE DE LOS POSTORES

Cabe precisar que, de acuerdo al cronograma del procedimiento de seleccién con fecha 13 de noviembre del
2023, se recibio través de la plataforma SEACE las propuestas por parte de los siguientes postores:

N° | RUC/Cédigo Nombre o Razon Social
20418896915 | MAPFRE PERU COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS
20100210909 | LA POSITIVA SEGUROS Y REASEGUROS S.A.A.

En ese sentido con fecha 14 de noviembre del 2023, se procedid a la descarga y/o apertura de las ofertas
«]presentadas, asimismo se deja constancia que, con la finalidad de realizar una adecuada evaluacion y
£/ calificacién, debido a la carga laboral y el apoyo técnico a otros procedimientos de seleccién en esa fecha se
posterga el cronograma, para el cual se modificé de la siguiente forma:

v' Evaluacidn y calificacion 15/11/2023
v Otorgamiento de la Buena Pro 15/11/2023
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Adicionalmente, se sefiala que el presente comité de seleccién ha aplicados los principios Eficacia vy
Eficiencia’, Transparencia® e igualdad de trato?, que rigen las contrataciones durante todo el proceso, sin
discriminar ninguna de las etapas.

3. REVISION Y ADMISION DE LAS OFERTAS RECEPCIONADAS

De acuerdo con el cronograma, acto seguido, se procedid con la revision del contenido de las ofertas y a
verificar el cumplimiento de la presentacién de los documentos obligatorios exigidos en las Bases
Integradas, de acuerdo al articulo 73.2* del Reglamento de la Ley de Contrataciones, del cual se obtuvo
el siguiente resultado:

POSTORES

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA | A pOSITIVA SEGUROS Y | MAPFRE PERU COMPARIA

DE SEGUROS Y
REASEGUROS S.A.A.. REASEGUROS

a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo SI CUMPLE SI CUMPLE
Ne 1) (FOLIO N° 02) (FOLIO N° 02)

b) Documento que acredite la representacién de
quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado
de vigencia de poder del representante legal,
apoderado o mandatario designado para tal
efecto.

SI CUMPLE SI CUMPLE
En caso de persona natural, copia del documento (FOLIO N° 03-38) (FOLIO N° 05-10)
nacional de identidad o documento andlogo, o
del certificado de vigencia de poder otorgado por
persona natural, del apoderado o mandatario,
segun corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe
ser presentado por cada uno de los integrantes

! Articulo 2. principlos que rigen las contrataciones, del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 30225 Ley Contrataciones del Estado, (...) f)
Eficacia y Eficiencia. El proceso de contratacion y las decisiones que se adopten en su ejecucién deben orientarse al cumplimiento de los
fines, metas y objetivos de la Entidad, priorizando estos sobre la realizacién de formalidades no esenciales, garantizando la efectiva y
oportuna satisfaccién de los fines ptblicos para que tengan una repercusién positiva en las condiciones de vida de las personas, asf como
del interés plblico, bajo condiciones de calidad y con el mejor uso de los recursos publicos.

% ¢) Transparencia. Las Entidades proporcionan informacion clara y coherente con el fin de que todas las etapas de la contratacién sean
comprendidas por los proveedores, garantizando la libertad de concurrencia, y que la contratacién se desarrolle bajo condiciones de
igualdad de trato, objetividad e imparcialidad. Este principio respeta las excepciones establecidas en el ordenamiento jurfdico.

3 b) lgualdad de trato. Todos los proveedores deben disponer de las mismas oportunidades para formular sus ofertas, encontrindose
rohibida la existencia de privilegios o ventajas y, en consecuencia, el trato discriminatorio manifiesto o encubierto. Este principio exige
ue no se traten de manera diferente situaciones que son similares y que situaciones diferentes no sean tratadas de manera idéntica
siempre que ese trato cuente con una justificacion objetiva y razonable, favoreciendo el desarrollo de una competencia efectiva.

4 Articulo N° 73.- Presentacién de ofertas, del Reglamento de Contrataciones del Estado, 73.2 Para la admisién de las ofertas, el comité
de seleccién verifica la presentacién de lo exigido en los literales a), b), c), e) y f) del articulo 52 y determina si las ofertas responden a las
caracteristicas y/o requisitos funcionales y condiciones de las especificaciones técnicas especificadas en las bases. De no cumplir con lo
requerido, la oferta se considera no admitida.
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del consorcio que suscriba la promesa de
consorcio, segun corresponda.

c) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) S| CUMPLE SI CUMPLE

del articulo 52 del Reglamento (Anexo N°2) (FOLIO N° 39) (FOLIO N° 11)
d) Declaracién jurada de cumplimiento de los
Términos de Referencia contenidos en el S| CUMPLE SI CUMPLE
’ numeral 3.1 del Capitulo Ill de la presente (FOLIO N° 40) (FOLIO N° 12)
‘ seccion. (Anexo N2 3)
L e) Declaracién jurada de plazo de prestacién del SI CUMPLE SI CUMPLE
servicio. (Anexo N2 4) (FOLIO N° 41) (FOLIO N° 13)

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas,
\ de ser el caso, en la que se consigne los
integrantes, el representante comtn, el domicilio
comun vy las obligaciones a las que se NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE
compromete cada uno de los integrantes del
consorcio, asi como el porcentaje equivalente a
; dichas obligaciones. (Anexo N2 5)

’_“*\ g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar
‘obligatoriamente el Anexo N° 6.

! S| CUMPLE S| CUMPLE
§ | precio total de la oferta y los subtotales‘que lo (FOLIO N° 42) (FOLIO N° 14)
omponen son expresados con dos (2) decimales.
Los precios unitarios pueden ser expresados con
mas de dos (2) decimales.
ADMITIDA ADMITIDA

4. EVALUACION Y CALIFICACION DE LAS OFERTAS ADMITIDAS

Luego de ello, dando continuidad al cronograma del presente procedimiento de seleccién, en
concordancia a lo tipificado en el articulo N°74° Evaluacién de las ofertas del Reglamento de
Contrataciones del Estado, se determina el orden de prelacién de la propuesta admitida, seglin el
siguiente detalle:

AS -05-2023-LLP-1
CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS MULTIRIESGO, 3D (DESHONESTIDAD, DESAPARICION Y DESTRUCCION), VEHICULOS Y
ACCIDENTES PERSONALES PARA EL PROGRAMA DE EMPLEO TEMPORAL LLAMKASUN PERU

VALOR ESTIMADO: $/.201,109.24
. FACTOR DE
e " EVALUACION t
R : OFERTA Eenuh PUNTAJE | ORDEN DE
N ] FRRTORES s/ i A, PUNTAJE OBTENIDO - PRELACION AR RRVALIONES
P : ; ‘ ; : | DELA OFERTA 100 ‘ ;
; PUNTOS
L jl LA POSITIVA SEGUROS Y 144,884,28 100,00 100.00 1° DENTRO DEL V.E.

5 Articulo N° 74.- Evaluacion de las Ofertas, del Reglamento de Contrataciones del Estado, 74.1. La evaluacién de ofertas consiste en
la aplicacién de los factores de evaluacion a las ofertas que cumplen con lo sefialado en el numeral 73.2 del articulo 73, con el objeto
de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacién de las ofertas. 74.2. Para determinar la oferta con el mejor
puntaje, se toma en cuenta lo siguiente: a) Cuando la evaluacién del precio sea el Unico factor, se le otorga el maximo puntaje a la
oferta de precio mas bajo y se otorga a las demds ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, sequn la

f‘c‘i'lrn_'rula establecida.
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REASEGUROS S.A.A.

la paz y el desarrollo”

MAPFRE PERU COMPANIA DE
SEGUROS Y REASEGUROS

187,226.26

77.38 77.38

2 DENTRO DEL V.E.

Asimismo, respecto a la presentacion de documentacién facultativa, se obtiene lo siguiente:

Documentos de presentacién Facultativos

LA POSITIVA SEGUROS Y
REASEGUROS S.A.A,

MAPFRE PERU COMPARNIA DE
SEGUROS Y REASEGUROS

Discapacidad

a) En el caso de microempresas y pequefias empresas
integradas por personas con discapacidad, o en el caso
de consorcios conformados en su totalidad por estas
empresas, deben presentar la constancia o certificado
con el cual acredite su inscripcidn en el Registro de
Empresas Promocionales para Personas con

NO ACREDITA

NO ACREDITA

b) Solicitud de bonificacién por tener la condicién de
micro y pequefia empresa. (Anexo N° 9)

NO CORRESPONDE

NO CORRESPONDE

Acto seguido, se procede a verificar la documentacién que sustenta los requisitos de calificacién, en
concordancia a lo establecido en el articulo N° 75°- Calificacién del Reglamento de Contrataciones del

Estado, establecidos en la seccién especifica de las bases. Ademds, se deja constancia que en la
presente etapa no existié solicitud de subsanacién de ofertas en el marco del articulo 60°7 del

Reglamento de |a Ley de Contrataciones, obteniéndose el siguiente resultado:

: Articulo N® 75.- Calificacién, del Reglamento de Contrataciones del Estado, 75.1. Luego de culminada la evaluacién, el comité de
eleccién califica a los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, segin el orden de prelacién, verificando que cumplan con los

o requisitos de calificacién especificados en las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada.

postores que cumplan con los requisitos de calificacién.
7 Articulo 60. Subsanacién de las ofertas 60.1. Durante el desarrollo de la admision, evaluacion y calificacién, el érgano a cargo del
procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna emisién o corrija algin error material o formal de los documentos
presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. 60.2, Son subsanables, entre otros, los siguientes errores
materiales o formales: a) La omisién de determinada informacién en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total
ofertado y al precio u oferta econdmica; b) La nomenclatura del procedimiento de seleccién y falta de firma o foliatura del postor o su
representante; c) La legalizacion notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con la firma legalizada que se
presente coincide con el contenido del documento sin legalizacién que obra en la oferta; d) La traduccién de acuerdo a lo previsto en el

5.2. Si alguno de los dos (2) postores no cumple con los requisitos de calificacién, el comité de seleccién verifica los requisitos de
alificacién de los postores admitidos, segtin el orden de prelacién obtenido en la evaluacién, hasta identificar dos (2) postores que
cumplan con los requisitos de calificacién; salvo que, de la revisién de las ofertas, solo se pueda identificar una (1) que cumpla con tales
requisitos. 75.3. Tratdndose de obras, se aplica lo dispuesto en el numeral 75.2, debiendo el comité de seleccién identificar cuatro (4)

articulo 59, en tanto se haya presentado el documento objeto de traduccién; e) Los referidos a las fechas de emisién o denominaciones de
las constancias o certificados emitidos por Entidades publicas; f) Los referidos a las divergencias, en la informacién contenida en uno o
varios documentos, siempre que las circunstancias materia de acreditacién existiera al momento de la presentacién de la oferta; g) Los
errores U omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad publica o un privado ejerciendo funcién ptblica; h) La no
presentacion de documentos emitidos por Entidad Pdblica o un privado ejerciendo funcién pablica. 60.3. Son subsanables los supuestos
&/ previstos en los literales g) v h) siempre que tales documentos hayan sido emitidos con anterioridad a la fecha establecida para la
presentacién de ofertas, tales como autorizaciones, permisos, titulos, constancias, certificaciones y/o documentos que acrediten estar
inscrito o Integrar un registro, y otros de naturaleza anéloga. 60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica

puede subsanarse la rdbrica y |a foliacién. La falta de firma en la oferta econémica no es subsanable. En caso de divergencia entre el precio
cotizado en nimeros y letras, prevalece este Gltimo. En los sistemas de contratacién a precios unitarios o tarifas, cuando se advierta
errores aritméticos, corresponde su correccién al érgano a cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificacién en el acta
respectiva; en este Ultimo caso, dicha correccion no implica la variacién de los precios unitarios ofertados. 60.5. Cuando se requiera
subsanacién, la oferta continua vigente para todo efecto, a condicién de la efectiva subsanacién dentro del plazo otorgado, el que no
puede exceder de tres (3) dfas habiles. La presentacion de las subsanaciones se realiza a través del SEACE.
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MAPFRE PERU
CAPACIDAD LA POSITIVA SEGUROS Y COMPANIA DE
4 LEGAL REQUINITO.  ACREDITACION REASEGUROS 5.A.A. SEGUROS Y
i ! REASEGUROS
Requisitos: Acreditacion:
La compafila de seguros deberd [ Copia de la  autorizacién de
contar con  autorizacién  de [ funcionamiento  emitida por la
| funcionamiento o el Certificado | Superintendencia de Banca, Seguros y
] expedido por la Superintendencia de | AFP conforme lo sefialado en la Ley N° SI CUMPLE 51 CUMPLE
A.1 | HABILITACION | Banca, Seguros y AFP expedida por la | 26702 “ley General del Sistema (FOLIO 43) (FOLIO 16-24)
Superintendencia de Banca, Seguros y | Financiero y del Sistema de Seguros y
AFP conforme lo sefialado en la Ley | Orgdnica de la Superintendencia de
N°® 26702 Ley General del Sistema | Banca y Seguros”, o certificado emitido
Financiero y del Sistema de Segurosy | por la SBS con una a antigliedad no
Organica de la Superintendencia de | mayor a 30 dias a la presentacién de
Banca y Seguros. ofertas.
B, EXPERIENCIA DEL POSTOR
‘ i i3 ; : MAPFRE PERU .
LA POSITIVA SEGUROS Y COMPARNIA DE
REQUITO ACREDITACION REASEGUROS 5.A.A. SEGUROS Y
i REASEGUROS
Acreditacion:
La experiencia del postor en la especialidad se
acreditard con copia simple de (i) contratos u
6rdenes de servicios, y su respectiva
1 conformidad o constancia de prestacién; o (li)
comprobantes de pago cuya cancelacion se
acredite documental y fehaclentemente, con
voucher de depdsito, nota de abono, reporte
Requisitos: de estado de cuenta, cualquler otro
documento emitido por Entidad del sistema
El postor debe acreditar un monto financiero que acredite el abono o mediante
facturado acumulado equivalente a 5/ | cancelacién en el mismo comprobante de
312,983.16 (Trescientos Doce Mil pago, correspondientes a un maximo de
Novecientos Ochenta y Tres con ‘ée'me (0) cotiteatdcionas:
ol n caso los postores presenten varios
16/100 soles), por la contratacion de comprobantes de pago para acreditar una
servicios iguales o similares al objeto | sola contrataclén, se debe acreditar que
de la convocatoria, durante los ocho corresponden a dicha contratacién; de lo
(8) afios anteriores a la fecha de la contrario, se asumira que los comprobantes
presentacién de ofertas que se 2z;edltan carl'nrata::ln;zselnd:penditlemes, en
s 'O Case solo se con rard, parala
computaran dESdE_]? fecha de |a evaluacién, las veinte (20) prlmperas
conformidad o emisién del contrataciones indicadas en el Anexo N2 7
comprobante de pago, segun referido a la Experiencia del Postor en la
EXPERIENCIA corresponda. Especlalidad
DEi. POSTOR En el caso de postores que declaren _ )
) ? ) en el Anexo N° 1 tener la condicién de | B0 el caso de servicios de ejecucién periddica
inicroy paquelia erpresa, se-acredita | continuada, solo se considera como S CUMPLE SI CUMPLE
gabiesy experlencia la parte del contrato que haya (FOLIO 44-51) (FOLIO 25-46)
una experiencia de 5/ 39,122.90 sido elecutada durante los ocho {2) afios
(Treinta y Nueve Mil Ciento Veintidds | anteriores a la fecha de presentacién de
con 90/100 soles), por la venta de ofertas, debiendo adjuntarse copia de las
servicios iguales o similares al objeto | conformidades correspondientes a tal parte o
de la convocatorla, durante los ocho | 0 respectivos comprobantes de pago
ol ¥ cancelados.
(8) afios anteriores a la fecha de la
presentacién de ofertas que se En los casos que se acredite experiencia
computardn desde la fecha de la adquirida en consorcio, debe presentarse la
conformidad o emisién del promesa de consorcio o el contrato de
comprobante de pago, segun consorcio del cual se desprenda
corresponda. En el caso de fehaclentemente el pmce.ntaje de las
consorcios, todos los integrantes obligaciones que se asum!é en el contrato
presentado; de lo contrario, no se computara
deben contar con la condicién de la experiencia proveniente de dicho contrato.
micro y pequefia empresa.
Se consideran servicios similares a los | Asimismo, cuando se presenten contratos
siguientes: Seguros Generales y derivados de procesos de seleccién
Seguros Personales. convocados antes del 20.09.2012, la
calificacién se cefilrd al método descrito en la
Directiva “Participacién de Proveedores en
Consorcio en las Contrataciones del Estado”,
debiendo presumirse que el porcentaje de las
obligaciones equivale al porcentaje de
participacian de la promesa de consorcio o del
contrato de consorcio, En caso que en dichos
documentos no se consigne el porcentaje de
participacidn se presumird que las
N/
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obligaciones se ejecutaron en partes iguales,

Siel titular de la experiencia no es el postor,
consignar si dicha experiencia corresponde a
la matriz en caso que el postor sea sucursal, o
fue transmitida por reorganizacién socletaria,
debiendo acompaiiar la documentacién
sustentatoria correspondiente.

Sl el postor acredita experiencia de otra
persona juridica como consecuencia de una
reorganizacién sacletaria, debe presentar
adicionalmente el Anexo N° 8.

Cuando en los contratas, érdenes de serviclos
o comprobantes de pago el monto facturado
se encuentre expresado en moneda
extranjera, debe indicarse el tipo de cambio
venta publicado por la Superintendencia de
Banca, Seguros y AFP correspondiente a la
fecha de suscripcién del contrato, de emisién
de la orden de servicios o de cancelacién del
comprobante de pago, segin corresponda,

Sin perjuicio de lo anterior, los postores
deben llenar y presentar el Anexo N2 7
referido a la Experlencia del Postor en la
Especialidad

Por lo que se concluye:

Que, para la contratacién del CONTRATACION DE POLIZAS DE SEGUROS MULTIRIESGO, 3D (DESHONESTIDAD,
DESAPARICION Y DESTRUCCION), VEHICULOS Y ACCIDENTES PERSONALES, la empresa LA POSITIVA SEGUROS
Y REASEGUROS S.A.A,, se encuentra ADMITIDA y cumple con los requisitos de calificacién solicitados en las
Bases Integradas ocupando el ler lugar de prelacién, de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 05-2023-LLP-1,
asimismo, la empresa MAPFRE PERU COMPARNIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, se encuentra ADMITIDA vy
cumple con los requisitos de calificacion solicitados en las Bases Integradas ocupando el 2do lugar de

prelacién,

No habiendo otro asunto que tratar con fecha 15 de noviembre del 2023, el Comité de Seleccidn, suscribe
la presente acta en sefial de conformidad.

o lef

7

Janett:/éei Pilayr/chinchav Pefia

Presidesite del Comité de Seleccién

Adjudicacion Simplificada N°05-2023-LLP

Jjn

alia Correa Lévano

Miembro del Comité de Seleccién
Adjudicacién Simplificada N°05-2023-LLP
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Yenny Adriana ﬂlald ivia Plasencia
Miembro del Comité de Seleccién
Adjudicacién Simplificada N°05-2023-LLP
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